- امام الحرمین ابی محمد الجوینی، عبد الله بن یوسف بن محمد بن حیویه متوفی در سال ۴۳۸ ق در کتاب خود با نام «التلخیص فی أصول الفقه» که اولین تصنیف وی در هنگام اقامت در مکه بوده به صورت خلاصه به مبحث اصول فقه پرداخته (الجوینی، ۲۰۰۷ م) و در کتاب «البرهان فی أصول الفقه» به بحث برهان پرداخته است (الجوینی ۱۴۱۸ ق - ۱۹۹۷ م).

- ابی محمد عز الدین عبد العزیز بن عبد السلام السلمی متوفی در سال ۶۶۰ هجری کتاب وزین خود را با نام «قواعد الأحکام فی مصالح الأنام» که القواعد الكبرى فی فروع الشافعیة نامیده می شود و از شاگردان القرافی بوده است را تالیف نمود (السلمی، ۱۹۹۱ م - ۱۴۱۱ ق). ایشان معتقد بود که تمامی قواعد به این قاعده کلی «درء المفسد» ختم می شود.

- ابن الوکیل، صدر الدین محمد بن عمر بن الوکیل الشافعی متوفی در سال ۷۱۶ هجری در کتاب خود با نام «الأشباه والنظائر» قواعد مذاهب شافعی را جمع نموده است (ابن الوکیل، ۱۴۱۸ ه). این کتاب در یک جلد و ۴۰۰ صفحه راهنما و دلیلی بود برای سایرین همچون سبکی و ابن نجیم و اسنوی و سیوطی که کتابهای خود را با همان نام تالیف نموده اند. این کتاب مشتمل بر قواعد اصولی و قواعد فقهی در مذهب شافعی بوده و اختصار را در ذکر فروع رعایت نموده است به گونه ای که تنها کسی که بر مذهب شافعی احاطه داشته باشد قادر به فهم مثال های وی خواهد بود.

- صلاح الدین بن خلیل کیکلدی العلائی الشافعی الحافظ الدمشقی متوفی در سال ۷۶۱ هجری کتاب خود را با نام «المجموع المذهب فی قواعد المذهب الشافعی» در دو جلد و ۷۶۵ صفحه تالیف نمود (العلائی کیکلدی، ۱۹۹۴ م - ۱۴۱۴ ق).

- تاج الدین، عبد الوهاب بن علی بن عبد الکافی السبکی متوفی در سال ۷۷۱ ق کتاب مشهور خود با نام «الأشباه والنظائر» را در دو جلد تالیف نمود (سبکی، ۱۹۹۱ م-۱۴۱۱ ق). وی در این کتاب پس از پرداختن به قواعد خمسه سایر قواعد را بیان می نماید

- بدر الدین محمد بن عبد الله الزرکشی متوفی در سال ۷۹۴ ق کتابی یگانه را در روش و عمیق در اسلوب که بر اساس حروف معجم مرتب شده و سراج الدین العبادی آن را شرح نموده و شیخ عبد الوهاب الشعرانی المتوفی سنه ۹۷۳ ق آن را خلاصه نموده است را با نام «القواعد فی الفقه، أو المنثور فی القواعد» در ۸۹۶ صفحه و در دو جلد تالیف نمود (زرکشی، ۲۰۰۰ م-۱۴۲۱ ق).

- سراج الدین أبو حفص عمر بن علی معروف بابن الملتن الشافعی متوفی در سال ۸۰۴ ق کتاب «نواظر النظائر» که خلاصه الأشباه والنظائر ابن السبکی می باشد را در ۱۱۷ صفحه تالیف نمود (ابن الملتن، ۲۰۱۲ م-۱۴۳۳ ق).

- جلال الدین عبد الرحمن بن أبی بکر سیوطی شافعی، متوفی در سال ۹۱۱ ق یکی از بهترین و جامع ترین و شامل ترین کتابهای قواعد فقه را با نام «الأشباه والنظائر» تالیف نمود (سیوطی، ۱۹۹۰ م-۱۴۱۱ ق). سیوطی از نوشته های علمای قبل از خودش از جمله سبکی و زرکشی حافظ العلائی استفاده نموده و در متن خود به مطالب دو نفر اول رجوع داده است و علاوه بر اینها علم و درایت خودش در فقه و اصول و قواعد زبان عربی را نیز اضافه نموده است و این کتاب را بر ۷ کتاب مرتب نمود که مهمترین این کتابها همان کتاب اول در شرح قواعد پنج گانه می باشد و کتاب دوم را به قواعد کلی که منحصر به صور جزئی نمی باشد اختصاص داده و در کتاب سوم به قواعد مورد اختلاف پرداخته است.

*مقدمه ابن خلدون،* ج ۱، مترجم: محمد پروین گنابادی، تهران موسسه انتشارات آگاه.
- ۵- ابن رجب، عبد الرحمن بن أحمد (۲۰۰۸ م). *القواعد فی الفقه الإسلامی،* بیروت، دار الکتب العلمیة.

- ۶- ابن الشاط، قاسم بن عبد الله (۱۳۴۴ ق). *ادرار الشروق علی أنواء الفروق*، قاهره، دارالاحیاء الکتب القدیمة.
- ۷- ابن اللحام، علی بن عباس (۱۴۲۳ ق - ۲۰۰۲ م). *القواعد والفوائد الأصولیة وما یتعلق بها من الأحکام الفرعیة*، محقق: عائض بن عبد الله الشهرانی - ناصر بن عثمان الغامدی، ریاض، مکتبه الرشید.
- ۸- ابن ماجه محمد بن یزید (?). *سنن ابن ماجه*، تحقیق: محمد فؤاد عبد الباقي بیروت دار احیاء الکتب العربیة.
- ۹- ابن الملقن، عمر بن علی، (۱۴۳۳ ق - ۲۰۱۲ م). *نواظر النظائر*، محقق یوسف احمد، لبنان، بیروت، دار الکتب العلمیة.
- ۱۰- ابن منظور، محمد بن المکارم (۱۹۹۰ ق - ۱۴۱۰ م). *لسان العرب*، بیروت، دار صادر.
- ۱۱- ابن نجیم، زین الدین بن ابراهیم (۱۹۸۳ م - ۱۴۰۹ ق). *الأشباه والنظائر*، محقق محمد مطیع حافظ، دمشق، دارالفکر.
- ۱۲- ابن الوکیل، محمد بن مکی بن عبد الصمد بن المرحل (۱۴۱۸ ق). *الأشباه والنظائر فی فقه الشافعیة*، محقق: محمد حسن محمد حسن إسماعیل، ریاض، مکتبه الرشید.
- ۱۳- اتاسی، محمد خالد و اتاسی، محمد طاهر (۱۹۳۰ م). *شرح المجله، سوریا، مطبعه حمص*.
- ۱۴- احمد زاده، ابو الفضل، تابستان ۱۳۹۴، (فقه و تمهید قواعدی بر آن)، مجله نقد کتاب فقه و حقوق، شماره ۲، ۱۰ صفحه - از ۱۴۹ تا ۱۵۸.
- ۱۵- الباحسین، یعقوب بن عبدالوهاب (۱۴۲۰ ق - ۱۹۹۹ م). *القواعد الفقهیة*، چاپ دوم، ریاض، مکتبه الرشید.
- ۱۶- الدعاس، عزت عبید (۱۴۰۹ ق - ۱۹۸۹ م). *القواعد الفقهیة مع الشرح الموجز، سوریه، حمص، دار الترمزی*.
- ۱۷- امین جبل عاملی، محسن، (۱۴۰۳ ق)، *اعیان الشیعه*، محقق: امین، حسن، لبنان، بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، ج ۸، ص ۸۳.
- ۱۸- بخاری، محمد بن إسماعیل (۱۴۲۲ ق). *صحیح البخاری*، بیروت دار طوق النجاة.
- ۱۹- بزدوی، فخرالدین علی ابن محمد (۱۳۹۲). *اصوال البزدوی یا کنز الوصول الی معرفه الاصول*، محقق: سائد بکداهش، تهران، دار البشائر الإسلامیة.
- ۲۰- بورنو، محمد صدقی بن احمد، (۱۴۱۰ ق - ۱۹۸۹ م). *الوجیز فی ایضاح القواعد الفقهیة الکلیه*، چاپ دوم، ریاض، دارمعارف.
- ۲۱- بورنو، محمد صدقی بن أحمد (۱۴۱۸ ق - ۱۹۹۷ م). *موسوعه القواعد الفقهیة*، ریاض، المکتبه الاسلامیة.

- ۲۲- حکیم، محمد تقی (۱۳۸۷). *القواعد العامه فی الفقه المقارن*، تهران، المجمع العالمی للتقريب بين المذاهب الإسلامیة
- ۲۳- حلی، یحیی ابن سعید، (۱۳۹۴ ق). *نزهة الناظر فی الجمع بين الاشباه والنظائر*، تحقیق سید احمد حسینی، نورالدین واعظی ایران، قم، منشورات رضی.
- ۲۴- جصاص الحنفی، أحمد بن علی أبو بکر الرازی (۱۴۱۴ ق- ۱۹۹۴ م). *الفصول فی الأصول*، تحقیق دکتر عجیل جاسم النشمی، کویت، وزارة الأوقاف الكويتیة.
- ۲۵- جمالی، جمال الدین، دوره اول، سال سیزدهم، بهمن ۱۳۴۹، *(قواعد فقه اسلامی)*، مجله: کانونوکلا، شماره ۹، ۴ صفحه - از ۲۲ تا ۲۵.
- ۲۶- جوینی، عبد الملك بن عبد الله بن يوسف بن محمد (۲۲۰۷ م). *التلخیص فی أصول الفقه*، محقق: عبد الله جولم النبالی ویشیر أحمد العمری، لبنان، بیروت دار البشائر الإسلامیة.
- ۲۷- جوینی، عبد الملك بن عبد الله بن يوسف بن محمد (۱۴۱۸ ق- ۱۹۹۷ م). *البرهان فی أصول الفقه*، محقق: صلاح بن محمد بن عویضه، بیروت، دار الکتب العلمیة.
- ۲۸- حسینی مراغی میر عبد الفتاح (۱۴۱۷ ق). *العناوین الفقھیة*، قم، انتشارات جامعه مدرسین.
- ۲۹- حکیم محمد تقی (۱۳۸۷ ق). *القواعد العامه فی الفقه المقارن*، تهران، المجمع العالمی للتقريب بين المذاهب الإسلامیة.

- ۳۴- رحمانی فرد، علی & نجیبی، محمد علی، بهار و تابستان ۱۳۹۵، *(تفاوت قاعده ی اصولی با قاعده ی فقهی)* مجله مطالعات اصول فقه امامیه، شماره ۱۸، ۵ صفحه - از ۱۸ تا ۳۵.
- ۳۵- ریاض منصور خلیفی، (۱۴۲۳ ق- ۱۹۹۷ م). *المنهاج فی علم القواعد الفقھیة*، چاپ اول، حیدرآباد، مرکز البحث والدعوه.
- ۳۶- زحیلی، محمد مصطفی، (۱۴۲۷ ق - ۲۰۰۶ م). *القواعد الفقھیة وتطبیقاتها فی المذاهب الأربعة*، دمشق، دار الفکر.
- ۳۷- زرقاء، احمد محمد (۱۴۰۹ ق- ۱۹۸۹ م). *شرح القواعد الفقھیة*، محقق: عبدالستار ابو غده، دمشق، دارالقلم.

- ۳۸- زرکشی، بدرالدین، (۱۴۲۱ ق- ۲۰۰۰ م). *المنثور فی القواعد*، محقق: محمد حسن محمد حسن إسماعیل، لبنان، بیروت، دار الکتب العلمیة.
- ۳۹- سامری، محمد بن عبد الله بن الحسین (۱۴۱۸ ق- ۱۹۹۷ م). *الفروق علی مذهب الإمام أحمد بن حنبل*، ج ۱: قسم العبادات، محقق: محمد إبراهيم بن محمد یحی، ریاض، دار الصمیعی للنشر والتوزیع.
- ۴۰- سبکی، عبد الوهاب بن تقی الدین، (۱۴۱۱ ق- ۱۹۹۱ م). *الأشباه والنظائر*، لبنان، بیروت، دار الکتب العلمیة.
- ۴۱- سجستانی، ابوجعفر (۱۴۱۰ ق). *الغنیة فی اصول الفقه*، تحقیق دکتر محمد صدقی بن أحمد البورنو، ریاض.
- ۴۲- سرخسی، أحمد بن أبی سهل (۱۴۱۴ ق - ۱۹۹۳ م). *أصول السرخسی*، المحقق: أبو الوفا الأفغانی، حیدرآباد، لجنة إحياء المعارف النعمانیة.
- ۴۳- سرشار، محمود، مهر و آبان ۱۳۳۶، *(قواعد فقه)*، مجله کانون وکلا، شماره ۵۵، ۲ صفحه - از ۶۴ تا ۶۵.
- ۴۴- سقاف، علوی بن أحمد (۲۰۱۶ م). *الفوائد المکیة فیما یتحتاجه طلبه الشافعیة والضوابط والقواعد الکلیة*، ترجمه و تحقیق بشیر عبدالله علی ابراهیم، قاهره، المکتبة الازهریة للتراث.
- ۴۵- سلیم رستم باز اللبنانی (۱۸۹۸ م). *شرح المجله*، بیروت: مطبعة الادبیة.
- ۴۶- سیوطی، عبد الرحمن بن أبی بکر (۱۴۱۱ ق- ۱۹۹۰ م). *الأشباه والنظائر*، بیروت، دار الکتب العلمیة.
- ۴۷- شاشی، أحمد بن محمد بن إسحاق (۱۳۹۲). *أصول الشاشی*، ج ۲، زاهدان، انتشارات فاروق اعظم.
- ۴۸- شبر، عبدالله (۱۴۰۴ ق). *الاصول الأصلیة والقواعد الشرعیة*، قم، مکتبه المفید.
- ۴۹- شطی، محمد حسن توفیق، (؟) *المواد النظامیة لأحكام الشریعة المحمدیة*، عربستان سعودی، ریاض، مکتبات جامعه الملك سعود.
- ۵۰- شهیدثانی، زین الدین بن علی، (۱۳۹۶) *تمهید القواعد*، ایران قم، بوستان کتاب.
- ۵۱- صاحب نثار، محمدحسین، پاییز ۱۳۸۸، *(شهید اول پایه گذار قواعد فقهی)*، مجله فقه، مترجم: عبدالله امینی پور، شماره ۶۱.
- ۵۲- صالح بن غانم سدلان، (۱۴۲۰ ق- ۱۹۹۹ م). *القواعد الفقهیة الكبرى وما تفرع منها*، چاپ دوم، ریاض، دارالبلنسیه.
- ۵۳- طریحی، فخرالدین ابن محمد، (۱۳۷۵). *مجمع البحرین*، تهران، مکتبه المرتضویه، محقق احمد حسینی اشکوری.
- ۵۴- عاملی، شهید اول، محمد بن مکی (۱۴۰۰ ق). *القواعد والفوائد*، قم، کتابفروشی امید.

- ۵۵- عاملی کرکی، محقق ثانی، علی بن حسین، (۱۴۱۴ ق). *جامع المقاصد فی شرح القواعد*، ایران، قم، مؤسسه آل البيت.
- ۵۶- علامه حلی، حسن ابن یوسف (۱۴۱۳ ق). *قواعد الاحکام فی معرفه الحلال والحرام*، قم، مؤسسه النشر الإسلامی.
- ۵۷- عبد العزیز بن عبد السلام (۱۴۱۱ ق- ۱۹۹۱ م). *قواعد الأحکام فی مصالح الأنام*، محقق: طه عبد الرؤوف سعد، القاهرة، مكتبة الكليات الأزهرية.
- ۵۸- عثيمين، محمد بن صالح بن محمد (؟). *القواعد الفقهية*، قاهره، مكتبة الإيمان اسكندريه، دار البصيره.
- ۵۹- علائی كَيْكَلْدِي، صلاح الدين بن خليل (۱۴۱۴ ق- ۱۹۹۴ م). *المجموع المُنْهَبُ فِي قَوَاعِدِ الْمَذْهَبِ الشَّافِعِيِّ*، محقق: محمد بن عبد الغفار بن عبد الرحمن، الكويت، وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية.
- ۶۰- علی حيدر (۱۴۲۳ ق- ۲۰۰۳ م). *درر الاحکام شرح مجله الأحکام*، بيروت، دار عالم الكتب.
- ۶۱- غزى علی بن عثمان، (۱۴۱۸ ق- ۱۹۹۷ م). *الموسوعة القواعد الفقهية*، بيروت، مؤسسه الرسالة.
- ۶۲- غزى، محمد سعيد (۱۹۱۹ م). *الأدلة الاصلية الاصولية شرح مجله الاحکام العدلية*، دمشق المطبعة البطريركية.
- ۶۳- فاضل مقداد، مقداد ابن عبدالله (۱۳۶۱). *نضد القواعد الفقهية على مذهب الامامية*، قم، كتابخانه آيت الله مرعشى نجفی.

- ۶۶- قرافي، أحمد بن إدريس بن عبد الرحمن (؟). *الفروق*، بيروت، عالم الكتب.
- ۶۷- كاشف الغطاء، جعفر ابن خضر (۱۳۱۷ ق). *كشف الغطاء عن مبهمات شريعة الغراء*، ایران، قم، دفتر تبليغات اسلامی حوزه علمیه قم.
- ۶۸- كاشف الغطاء، جعفر ابن خضر (۱۳۵۹ ق). *تحرير المجلة*، قم، مكتبة النجاح.
- ۶۹- كرابيسى، أسعد بن محمد بن الحسين (۱۴۰۲ ق - ۱۹۸۲ م). *الفروق*، محقق: د. محمد طوموم كويت، وزارة الأوقاف الكويتية.
- ۷۰- كرخى، ابوالحسن (؟). *اصول الكرخى*، تحقيق وتصحيح: مصطفى محمد القباني، بيروت، دار ابن زيدون.
- ۷۱- محاسنى، محمد سعيد (۱۹۲۷ م). *شرح مجله الأحکام العدلية*، دمشق، مطبعة الترقى.
- ۷۲- معوض، علی محمد و عادل احمد عبدالموجود (۱۴۲۰ ق). *تاريخ تشريع الاسلامی دراسات في التشريع و تطوره و رجاله*، ج ۲ بيروت دارالكتب العلمية لبنان.
- ۷۳- مسلم بن الحجاج (؟). *صحيح مسلم*، محقق: محمد فؤاد بيروت دار إحياء التراث العربی.
- ۷۴- محمود، حمزة (۱۴۰۶ ق- ۱۹۸۶ م). *الفرائد البهية في القواعد والفوائد الفقهية*، دمشق، دار الفكر.

- ۷۵- محمود مصطفی عبود هر موش (۱۹۸۹ م). *القاعده الکلیه وأعمال الکلام أولی من إهماله و أثرها فی الاصول، بیروت، مؤسسه الجامعیه.*
- ۷۶- مسعود افندی (۱۸۸۱ م) *مرآة عدلیه، ترکیه، آستانه.*
- ۷۷- مصطفی احمد الزرقاء (۱۴۱۸ ق- ۱۹۹۸ م). *المدخل الفقہی العام، دمشق، دارالقلم.*
- ۷۸- مقری، محمد بن أحمد (۲۰۱۲ م). *التقواعد، الرباط، دار الأمان.*
- ۷۹- مکارم شیرازی ناصر (۱۳۷۰). *التقواعد الفقہیہ، قم، مدرسه الإمام علی بن ابی طالب. (علیه السلام)*
- ۸۰- موسوی بجنوردی، حسن (۱۳۷۷). *التقواعد الفقہیہ، محقق مهدی مهریزی و محمد حسن درایتی، قم، نشر الہادی.*
- ۸۱- نراقی، احمد بن محمد مهدی، (۱۳۷۵). *عوائد الایام فی مهمات ادلہ الأحکام و مهمات مسائل الحلال و الحرام، ایران، قم، دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.*
- ۸۲- ندوی، علی احمد، (۱۴۱۴ ق- ۱۹۹۴ م). *التقواعد الفقہیہ، مفهومها، نشاطها، تطورها، دراسة مولفاتها، چاپ سوم، دمشق، دارالقلم.*
- ۸۳- نسفی سمرقندی، عمر ابن محمد، (۱۳۹۳). *عقاید النسفیہ، تهران، نشر زوار.*
- ۸۴- وزیری، مجید، تابستان ۱۳۸۷، (حوزه قواعد فقہی، روش شناسی کشف قواعد فقہی در فقه امامیہ)، مجله پژوهش‌های فقه و حقوق اسلامی، شماره ۱۲، ISC، ۲۸، صفحه - از ۹ تا ۳۶.
- ۸۵- ویسی مولوی، محمود، بهار ۱۳۹۴، (نگاهی دوباره به قواعد فقہی با تکیه بر کتاب «قواعد فقه مذهب شافعی»)، مجله نقد کتاب فقه و حقوق، شماره ۱، ۶، صفحه - از ۱۶۷ تا ۱۷۲.
- ۸۶- ونشیرسی، أحمد بن یحیی (۱۴۲۷ ق- ۲۰۰۶ م). *ایضاح المسالک إلی قواعد الإمام ابی عبد الله مالک، محقق: الصادق بن عبدالرحمن الغریانی، الرياض، دار ابن حزم.*
- ۸۷- هادی نقی جلال آباد، غلامرضا، زمستان ۱۳۹۴، (الاقطاب الفقہیہ علی مذهب الامامیہ) مجله: آینه پژوهش، دوره ۲۶، شماره ۱۵۶، صفحه ۷۹-۸۷.
- سایت های اینترنتی